[image: image1.png]

                                 长发改函〔2023〕60号
重庆市长寿区发展和改革委员会
关于政协重庆市长寿区第十六届二次会议

第249号提案的复函
尊敬的曾鸣委员：

您在政协重庆市长寿区第十六届委员会第二次会议提出的《关于加快推进长寿清洁能源项目建设的建议》提案已收悉，感谢您对我区清洁能源项目建设工作提出的宝贵建议，经梳理研究，现将有关情况回复如下：
    一、全区清洁能源项目规划建设情况
近年来我区立足能源绿色转型，着力构建清洁安全高效能源体系，从新能源充电设施、抽水蓄能、光伏建设、天然气发电等方面积极推进清洁能源项目。一是2021年按照全市车用综合能源站建设进展工作会议要求，区发改委、区经信委、区商务委联合编制了《长寿区综合能源站“十四五”布局规划》其中将集中式充电站的规划布局与加油、加气站的规划布局进行了有效的结合为我区新能源充电设施建设提供规划用地保障。目前，全区规划建设集中式充电站28座，分散式充电桩1500个，专用式充电站23座。已建成分散式充电桩483个，专用式充电站9个。二是规划长寿狮子滩、何家槽抽水蓄能项目，总投资约120亿元，分别拟在长寿区云集镇、晏家街道建设两个装机为120万千瓦的抽水蓄能项目，目前长寿狮子滩抽水蓄能项目已完成项目可研编制，晏家何家槽抽水蓄能项目已完成踏勘报告。三是成功纳入国家整县（市、区）屋顶分布式光伏开发试点区县，利用我区工业企业屋顶资源，规划建设装机总容量110MW光伏项目，其中2023年建成20%，到2025年底建成50%，至2030年底建成100%。四是投总投资约66亿元，规划建设2×50万千瓦（小9 H）及2×70万千瓦级燃气发电机组，目前该项目已基本完成前期论证工作同时已完成选址地块的调规及征地报件工作。
二、下一步工作打算

我委将积极跟踪上述清洁能源项目推进情况，认真梳理项目推进过程中存在的问题，统筹协调相关部门进一步推进清洁能源项目落实落地。

此复函已经重庆市长寿区发展和改革委员会主任张涛审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

                          重庆市长寿区发展和改革委员会
2023年6月30日
（联系人：王瀚立，联系电话：40245645）
  抄送：区政协提案委，区政府办公室。
― 2 ―
― 3 ―